

نگاه

رئیس‌مرکز مطالعات بین‌المللی جرج تاون:

برای امارات نه «ترامپ» و «پمپئو» بلکه ایران باقی می‌ماند

● **ایرنا:** رئیس مرکز مطالعات بین‌المللی و منطقه‌ای دانشگاه جرج تاون آمریکا تأکید کرد: امارات می‌داند ترامپ و پمپئو روزی می‌روند اما آن کس که باقی می‌ماند، ایران است؛ وسعت، عمق اقتصاد، قدرت نظامی، ارتش و نیروی انسانی ایران مسائلی نیست که امارات نادیده بگیرد. «مهران کامروا» با اشاره به تماس تلفنی وزرای امور خارجه ایران و امارات گفت: حدود چهار، پنج سالی است که ایران تلاش می‌کند تنش موجود میان خود و کشورهای منطقه به‌ویژه کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس را کاهش دهد. تهران ضمن تلاش برای استحکام و تقویت مناسبات و روابط خود با کشورهای نظیر عمان و قطر که روابط دوستانه‌ای با ایران دارند، می‌کوشد روابطش را با امارات و کویت هم بهبود بخشد و از تنش میان خود با ریاض هم بکاهد. کارشناس ارشد مسائل خلیج فارس با بیان اینکه امارات با وجود تلاش‌های تهران برای بهبود مناسبات، تا چندی بیش پاسخی به اقدامات ایران نمی‌داد، تصریح کرد: من فکر می‌کنم چند دلیل موجب شد تا ابوظبی در تنظیم روابط خود با تهران بازنگری کرده و به سمت کاهش تنش با ایران حرکت کند. اولین مسئله این بود که کشتی‌هایی در بندر الفجیره امارات مورد هدف قرار گرفتند اما جامعه بین‌المللی و در رأس آنها، آمریکا واکنش مد نظر امارات را از خود نشان نداد. کامروا ادامه داد: علاوه بر این مورد هدف قراردادن پهپاد گلپال هاوک آمریکایی توسط نیروهای مسلح ایران موجب شد تا عزم ابوظبی برای بهبود مناسبات با تهران جدی‌تر شود. وی افزود: وقتی اماراتی‌ها اقتدار و زهر چشم ایران را دیدند به تجدیدنظر در سیاست‌هایشان نسبت به تهران روی آوردند. آنها پس از این ماجرا گفتند که با دیپلماسی، گفت‌وگو و مذاکره با ایران رفتار می‌کنیم و در آن زمان دیدیم که بلافاصله هیئتی امنیتی به ایران اعزام کردند.

اتحاد امارات و عربستان موقتی است

وی به ناگامی اسامرات و عربستان در بحران یمن اشاره و ابراز کرد: بیش از پنج سال است که شاهد حمله امارات و عربستان به یمن هستیم اما تاکنون این جنگ به نتیجه‌ای نرسیده است. در این چارچوب، وقتی اماراتی‌ها دیدند به اهداف خود در یمن نرسیده‌اند و تداوم این مسیر به بن‌بست خواهد رسید، برای خروج از این درازدن، به فکر بهبود روابط با ایران و کاهش تنش افتادند. کامروا با یادآوری مناسبات ابوظبی و ریاض بیان کرد: طی چند سال گذشته به‌ویژه پس از به‌قدرت‌رسیدن محمد بن سلمان، ما شاهد اتحاد میان امارات و عربستان هستیم اما این اتحاد موقتی است چراکه دو کشور از نظر تاریخی، سیاسی و دیپلماتیک با یکدیگر اختلاف دارند. در واقع، دوستی بن سلمان و بن زاید موجب بهبود روابط عربستان و امارات شده اما اختلاف در بطن مناسبات دو کشور همچنان وجود دارد.

کرونا می‌تواند نقطه عطف باشد

وی با بیان اینکه تنش‌ها و رقابت‌ها میان امارات و عربستان در کوتاه‌مدت حل نمی‌شود، یادآور شد: در چنین شرایطی اماراتی‌ها اگر به فکر بهبود و عادی‌سازی روابط با ایران نباشند، به دنبال مدیریت مناسبات و کاهش تنش با تهران هستند. شیوع کرونا در ایران هم موجب شد تا ابوظبی کمک‌های بهداشتی به تهران ارسال کند که فرصت خوبی برای کاهش تنش میان دو کشور ایجاد کرد و ما دیدیم وزرای امور خارجه ایران و اسامرات تلاش برای یکدیگر گفت‌وگو کردند. این تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی بیان کرد: شیوع کرونا می‌تواند نقطه عطفی در مناسبات منطقه‌ای باشد که هنوز جهت مثبت یا منفی آن معلوم نیست. در شرایط کنونی دیدیم کشورهایی که روابط دیرینه‌ای با یکدیگر دارند با عمق همکاری‌هایشان زیاد است، روابطشان برترش شده که می‌توان به روابط درون اتحادیه اروپا با آمریکا و چین اشاره کرد. کامروا گفت: شرایط منطقه‌ای امارات یا موقیعت‌های این کشور در یمن در تداوم با انقطاع گفت‌وگوهای تهران و ابوظبی مؤثر است. کرونا می‌تواند بهانه‌ای برای بهبود یا تیره‌ترشدن روابط کشورها شود و این مسئله به موقیعت دیپلماتی برای مثبت یا منفی‌کردن مناسبات بستگی دارد. وی درباره واکنش آمریکا به کاهش تنش میان ایران و امارات هم گفت: هم‌اکنون در دولت ترامپ افرادی هستند که تمایلات ضدایرانی شدیدی دارند؛ به‌ویژه در وزارت خارجه آمریکا که جو ضدایرانی شدیدی حاکم است؛ از رأس آن مایک پمپئو تا براین هوک. سیاست آمریکا در قبال ایران هم سیاست فشار حداکثری است.

ترامپ و پمپئو می‌روند اما ایران باقی می‌ماند

استاد دانشگاه جرج تاون آمریکا با بیان اینکه دولت ترامپ تنش‌ها تلاش خود را می‌کند که ایران در انزوا قرار گیرد و روابط تهران با همسایگانش بهبود نیابد، تصریح کرد: آنها می‌خواهند تصویر تیره و تاری از ایران به دنیا مجاریه شود اما امارات می‌داند ترامپ و پمپئو یک روز می‌روند اما آن کس که باقی می‌ماند، ایران است. ایران همسایه امارات است و وسعت، عمق اقتصاد، قدرت نظامی، ارتش و نیروی انسانی ایران مسائلی نیست که امارات با همسایگانش بهبود کامروا با بیان اینکه کسانی که در ابوظبی سیاست خارجی اسامرات را تنظیم می‌کنند، متوجه امنیت و منافع خود هستند، خاطرنشان کرد: آنها نباید سیاست خارجی خود را به گونه‌ای تنظیم کنند که بتوانند در زمان‌های دیگر هم منافع‌شان حفظ شود.

روز گذشته یک دیپلمات آمریکایی مدعی شد که ونزوئلا هزینه خدمات ایران در صنعت نفت این کشور را با طلا می‌پردازد.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، البوت آبرامز، دیپلمات ارشد آمریکا در امور ونزوئلا، در یک کنفرانس ویدیویی در اندیشکده هادسون این ادعا را مطرح کرد و گفت: ما به‌ویژه در این هفته شاهد این بوده‌ایم که ایران هواپیماهای بیشتری را به ونزوئلا می‌فرستد. ما فکر می‌کنیم هواپیماهایی که از ایران تجهیزات را برای صنعت نفت [ونزوئلا] می‌آورند، با طلا به خانه برمی‌گردند. این ادعای او با موضوع‌گیری سخنگوی وزارت خارجه ایران مواجه شد. او اظهارات بیان‌شده را بی‌اساس و در جهت زمینه‌سازی برای اعمال فشار بیشتر بر دولت ونزوئلا دانست.

سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه، با رد ادعای مسئول امور ونزوئلا در دولت آمریکا، اظهارات بیان‌شده را بی‌اساس و در جهت

ادعای آمریکا؛ ونزوئلا به ایران طلا می‌دهد

ایران: آمریکا می‌خواهد مانع بازسازی پالایشگاه‌های ونزوئلا شود

زمینه‌سازی برای اعمال فشار بیشتر ازسوی آمریکا بر دولت ونزوئلا و ایجاد اخلال و دخالت در روابط تجاری میان دو کشور ایران و ونزوئلا ارزیابی کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه افزود: دولت آمریکا که در اجرای سیاست‌های خود در ونزوئلا از جمله تحریم اقتصادی، تهدید نظامی و اخیرا تشکیل شورای انتقالی، به‌دلیل مقاومت دولت و مردم آن کشور با شکست مواجه شده است، با ایراد این‌گونه اتهامات سعی دارد در برنامه دولت ونزوئلا برای بازسازی پالایشگاه‌های آن کشور و تولید فرآورده‌های نفتی ازجمله بنزین که هم‌اکنون به‌دلیل تحریم‌های ظالمانه آمریکا با کمبود روبه‌رو است، مانع‌تراشی کند.

البوت آبرامز، دیپلمات ارشد آمریکا در امور ونزوئلا، گفته بود که ایران «نقش فزاینده‌ای در ونزوئلا دارد». ادعاهای این دیپلمات آمریکایی ریبی این مطرح می‌شود که مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، در کنفرانسی خبری

چالش بر سر تلاش برجامی آمریکا ادامه دارد

خاصه خرجی هوک از بندهای ۱۰ و ۱۱ قطع‌نامه



امین

است.این ادعای هوک البته بسط همان ادعای پمپئو است که پیش‌تر نیز ازسوی برخی دیپلمات‌های روس و اروپایی و برخی کارشناسان آمریکایی رد شده بود. این‌بار الیزابت وارن، سناتور ایالات متحده و کاندیدی سابق ریاست‌جمهوری از حزب دموکرات، درگیر بحثی توصیفی با شخص وزیر خارجه دراین‌باره شد. پمپئو در توصیف با خطاب قراردادن او نوشت: «سناتور وارن، شما باید یک‌بار دیگر قانون را مرور کنی. حقوق ما در قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت جدا از برنامه جامع اقدام مشترک است. من از شما درباره فروش تسلیحات چین به ایران در ۱۸ اکتبر انتقاد کردم. آیا اگر آنها این تسلیحات را بفرستند ازنظر شما مشکلی ندارد؟ ارسال تانک‌های وی‌تی ۴ خوب است؟» وارن در جواب به او نوشت: «دقیقا پاراگراف ۱ قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، آمریکا را ترغیب می‌کند تا اختلافات را از طریق توافق هسته‌ای ایران حل کند، همان توافقی که شما از آن خارج شدید، گزینه‌های ما را محدود کردید و از امنیت آمریکا کاستید». مسئله دیگر اما این است که شخص براین هوک، خود پیش‌تر این مسئله را رد کرده بود. خبرنگار بی‌بی‌سی در توصیف یکی از صحبت‌های پیشین هوک در این راه را در کنار صحبت‌های اخیر او قرار داده بود تا تناقض را نشان دهد. در صحبت‌های سال گذشته هوک او دقیقا درباره سازوکار ماشه صحبت می‌کند: «... درباره [سازوکار] ماشه، ما دیگر در این توافق نیستیم و بنابراین آنهایی که هنوز در این توافق هستند، باید درباره اینکه از این سازوکار حل اختلاف استفاده کنند یا نه، تصمیم خود را بگیرند. شکی نیست که ایران در حال نقض توافق هسته‌ای خود است اما این تصمیمی است که آنهايي که هنوز در این توافق هستند باید بگیرند». این

صحبت‌های هوک البته در زمان خود سروصدای زیادی ایجاد نکرد، چراکه توضیح مسئله‌ای بدیهی درباره عدم عضویت آمریکا در برجام بود. اما همین توضیحات، امروز در تقابل با مواضع شخص هوک و نهاد متبوعش قرار می‌گیرد. وارن پیش‌تر در توصیفتر خطاب به پمپئو نوشته بود: «منوعیت بین‌المللی تسلیحاتی علیه ایران در ماه اکتبر به پایان می‌رسد. دولت آمریکا برای تمدید این تحریم تسلیحاتی ناگهان استدلال می‌کند که آمریکا عضو از توافقی است که از آن خارج شد. این هیچ معنایی ندارد. تصمیمت را بگیر».

پمپئو: برگشت به برجام در کار نیست

اما نکته دیگر، توضیحی است که پمپئو درباره ایده وزارت‌خانه‌اش داده است. در گزارش‌ها و تحلیل‌ها دراین‌باره، برخی رسانه‌ها ایده او را به عنوان «بازگشت آمریکا به برجام» مطرح کرده بودند. اما پمپئو در ادامه تأکیدات خود بر ممانعت از لغو تحریم تسلیحاتی ایران توضیح داد: «مسئله بازگشت به برجام مطرح نیست. ما تمایلی به این کار نداریم. آن توافق فاجعه‌بار بود. این هدف ما نیست. ما از ابزارهایی که در سازمان ملل داریم استفاده می‌کنیم تا تحریم‌های تسلیحاتی لغو نشود.

درخواست نمایندگان مجلس آمریکا از ترامپ: طور دیگری فشار بیاورید

در این میانه اما اکثریت قاطعی از نمایندگان مجلس نمایندگان آمریکا که اکثریت دموکرات هستند، از دولت خواسته‌اند، در نحوه برخورد و تعامل با سازمان ملل متحد و شیوه اعمال فشار به شورای امنیت برای تمدید و گسترش تحریم‌های تسلیحاتی ایران تجدیدنظر کنند. به گزارش ایسنا، دست‌کم ۳۸۲ نفر از ۴۲۹ عضو مجلس نمایندگان آمریکا متشکل از دموکرات‌ها و تعهدات خود نمی‌توانند مجددا قطع‌نامه ۲۲۳۱ را اجرائی کنند؛ اما پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، مدعی شده که واشنگتن از تمام ابراز‌هایش در سازمان ملل برای مقابله با لغو تحریم‌های تسلیحاتی شورای امنیت علیه ایران استفاده خواهد کرد و در این زمینه با فرانسه و انگلیس نیز رایزنی کرده است. براساس گزارش‌ها، طرح آمریکا در راستای بازگشت به برجام شامل دو بخش است. در قدم اول، آمریکا با ارائه یک قطع‌نامه، خواهان تمدید تحریم تسلیحاتی ایران خواهد شد؛ قطع‌نامه‌ای که احتمالا با مخالفت دیگر اعضای شورای امنیت مواجه خواهد شد؛ اما در مرحله دوم، چنانچه آمریکا نتوانست به هدف خود دست یابد، طرح اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ را پیگیری خواهد کرد؛ چراکه این کشور هرگز مدعی خروج از این قطع‌نامه نشده است. شاید این ادعا قری دست‌نیافتنی به نظر برسد؛ اما دولت ترامپ نشان داده است برای دستیابی به هدف خود از هیچ تلاشی دریغ نمی‌کند و با استفاده افراطی از ابزارهایی مانند تحریم، توانسته اهداف خود در سیاست خارجی را محقق کند.

شرایط فعلی منطقه و بین‌المللی نیز ابزار‌های کافی برای اهرم فشار آمریکا به اعضای شورای امنیت در راستای پذیرش این طرح را فراهم کرده است. فشار شدید آمریکا بر چین به بهانه شیوع ویروس کرونا و درخواست تحقیقات بین‌المللی برای ریشه‌یابی شیوع این ویروس و همچنین درخواست غرامت از چین بابت تلفات کرونا می‌تواند یکی از ابزار‌های آمریکا در متقاعدکردن چین برای همکاری با آمریکا قلمداد شود. کاهش قیمت جهانی نفت و تقابل عربستان سعودی

در وزارت خارجه مدعی شد که هواپیمایی ماهان کمک‌های نامشخصی را برای دولت مادورو ارسال کرده است.

شبکه خبری بلومبرگ هم به نقل از «منابع آگاه» مدعی شده است که ونزوئلا این ماه ۹ تن طلا -معادل حدودا ۵۰۰ میلیون دلار- را در ازای خدمات ایران برای بازسازی پالایشگاه‌های این کشور با هواپیما به ایران ارسال کرده است.

ایران و ونزوئلا در دو دهه اخیر رابطه گرمی با یکدیگر دارند. اوج این رابطه در دوره هوگو چاوس و هم‌زمان با ریاست‌جمهوری محمود احمدی‌نژاد بود. ایران و ونزوئلا به واسطه عضویت در جنبش عدم تعهد و سیاست‌های ضدامپریالیستی با هم نزدیکی زیادی دارند و ایران در سال‌های دولت نهم، پروژه‌های متعدد اقتصادی، مسکن و اکتشاف در این کشور انجام داده است.

● وزیر امور خارجه کشورمان و سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی افغانستان درخصوص آخرین تحولات روابط دوجانبه، فرایند تفاهم سیاسی در افغانستان، مبارزه با شیوع کرونا و سایر مسائل موردعلاقه دو کشور رایزنی و تبادل‌نظر کردند. به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان و حنیف اتمر، سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی افغانستان، روز پنجشنبه در تماشای تلفنی درخصوص آخرین تحولات روابط دوجانبه، فرایند تفاهم سیاسی در افغانستان، مبارزه با شیوع کرونا و سایر مسائل موردعلاقه رایزنی و تبادل‌نظر کردند. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و شاه‌محمود قریشی، همتای پاکستانی وی نیز پیش از ظهر پنجشنبه در گفت‌وگویی تلفنی درخصوص آخرین تحولات روابط دوجانبه، مبارزه با شیوع کرونا، تحریم‌ها و آخرین تحولات سیاسی در افغانستان رایزنی و تبادل‌نظر کردند. همچنین محمدجواد ظریف و رشید مردوف، وزیران امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکمنستان، پیش از ظهر پنجشنبه در گفت‌وگویی تلفنی درخصوص آخرین تحولات روابط دوجانبه، مبارزه با شیوع کرونا، تحریم‌ها و آخرین تحولات سیاسی در افغانستان رایزنی و تبادل‌نظر کردند. ظریف پنجشنبه با برونو رودریگز پارایلا، وزیر امور خارجه کوبا نیز درباره آخرین تحولات روابط دوجانبه، تحریم‌های یک‌جانبه و غیرقانونی آمریکا علیه کشورهای مستقل و همکاری‌های علمی و پزشکی دو کشور، به‌ویژه در زمینه مبارزه با کرونا به گفت‌وگو و تبادل‌نظر پرداخت.

جمهوری‌خواهان در نامه‌ای به مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، از او خواسته‌اند تا با متحدان و هم‌پیمانان آمریکا برای تمدید و گسترش تحریم‌های تسلیحاتی ایران که در ماه اکتبر به اتمام می‌رسد، همکاری کند. آنها در این نامه همچنین خواستار اعمال محدودیت‌های سفر ازسوی سازمان ملل متحد برای ایرانیانی که مرتبط با طرح‌های تسلیحاتی هستند، شدند.

موضوع‌گیری مهم فرانسه، تأکید دوباره روسیه و ایران

وزارت خارجه فرانسه هم‌زمان با اعلام پایبندی به برجام و قطع‌نامه ۲۲۳۱ از لغو تحریم تسلیحاتی ایران ابراز نگرانی کرد. به گزارش ایلنا، وزارت خارجه فرانسه اعلام کرد که این کشور عمیقاً به برجام و قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متعهد است. در ادامه بیانیه این نهاد آمده است که لغو تحریم تسلیحاتی سازمان ملل در ماه اکتبر که با قطع‌نامه ۲۲۳۱ تعیین شده بود، می‌تواند روی امنیت و ثبات منطقه تأثیرگذار باشد. در همین رابطه، مجید تخت‌روانچی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد، در توییت نوشت: «پمپئو ادعا می‌کند که طبق قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل، آمریکا یک «مشارکت‌کننده» است درحالی‌که قطع‌نامه ۲۲۳۱ به «مشارکت‌کنندگان در برجام» اشاره دارد. او (پمپئو) اشاره به «برجام» را حذف می‌کند، زیرا رئیسش در هشتمی ۲۰۱۸ (هجدهم اردیبهشت ۱۳۹۸) «توقف مشارکت آمریکا در برجام» را اعلام کرد. به این دلیل، مشارکت آمریکا در برجام» را اعلام کرد. به این دلیل، آمریکا باید الزامات اولیه قطع‌نامه را به‌طورکامل و است، ندارد». معاون وزیر امور خارجه روسیه نیز با بیان اینکه تحریم تسلیحاتی سازمان ملل علیه ایران موضوعی حل‌شده است، تأکید کرد: این محدودیت‌ها تمدید نخواهد شد. به گزارش ایسنا، سرگئی ریابکوف گفت: این موضوع در زمان تصویب قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل حل شد. این یک رژیم ویژه است که بعد از یک دوره پنج ساله در اکتبر ۲۰۲۰ منقضی می‌شود و هیچ انحرافی از این تصمیم وجود ندارد. این مقام روس همچنین گفت: پیش از آنکه بخواهیم درباره این صحبت کنیم که واشنگتن از کدام بندهای قطع‌نامه ۲۲۳۱ می‌تواند برای دستیابی به اهداف خود استفاده کند، آمریکا باید الزامات اولیه قطع‌نامه را به‌طورکامل و جامع اجرا کند. در واقع به اجرای کامل برجام بازگردد.

میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه در وین نیز بار دیگر تأکید کرد: «تلاش آمریکا برای اینکه خود را عضوی در برجام مطرح کند، هیچ آینده‌ای ندارد. مانند تمسخر عقل سالم است. آنها که این طرح را ایجاد کردند، مشاوره و راهنمایی بدی به مقام‌های آمریکایی دادند. رویه‌های بدبینانه باید محدودیت داشته باشد تا سیاست ملی را در بیشترین اندازه به مخاطره نیندازد».

و روسیه نیز ابزار دیگری در اختیار آمریکا قرار داده تا به تحت فشار قراردادن عربستان بتواند مانع روسیه را تأمین و نظر مثبت این کشور را دراین‌باره جلب کند. در چنین شرایطی، نقش چین و روسیه بسیار حیاتی به نظر می‌رسد و شاید با امید عقد قراردادهای تسلیحاتی با ایران، از این اقدام آمریکا حمایت نکنند.

اگرچه همین امر نیز موقعیت ایران برای مذاکره و عقد قرارداد تسلیحاتی با این دو کشور را به‌شدت تنزل می‌بخشد. موضع اتحادیه اروپا نیز در این موضوعی چندان شفاف نیست. هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اروپا روز گذشته اعلام کرد کاملاً مشخص است که آمریکا دیگر یکی از طرفین برجام محسوب نمی‌شود؛ اما همانند دیگر اعضای سازمان ملل می‌تواند خواستار تحریم تسلیحاتی ایران شود. ازاین‌رو به نظر می‌رسد آمریکا در متقاعدکردن اروپا کار دشواری پیش‌رو نداشته باشد. از منظر داخلی نیز، موقعیت ترامپ در لغوکامل برجام می‌تواند برگ برنده خوبی در انتخابات آتی قلمداد شود؛ به‌ویژه اینکه در شرایط شیوع وسیع کرونا و افزایش بی‌سابقه بی‌کاری در آمریکا، شانس انتخاب مجدد او کاهش یافته است. رضافا اینکه حتی اگر ترامپ مجددا انتخاب نشود، برجام با به‌عنوان تنها میراث باقی‌مانده او‌باما به نحوی نابود کرده که رئیس‌جمهور بعدی آمریکا شاید هیچ وقت نتواند آن را احیا کند. به‌عنوان نتیجه‌گیری می‌توان گفت ایده بازگشت به برجام و نابودی آن از منظر حقوق بین‌المللی شاید یک «ماموریت غیرممکن» به نظر برسد؛ اما تجربه نشان داده در سزمین‌هایلیب، اجرای چنین ماموریت‌هایی، دور از ذهن نیست!

کوتاه از دیپلماسی

دیدار مقامات اوکراین و کانادا درباره سقوط هواپیمای اوکراینی

● **ایلنا:** مقامات اوکراینی و کانادایی پیرامون جزئیات سانحه سقوط هواپیمای اوکراینی با یکدیگر گفت‌وگو کردند. به گزارش ایلنا به نقل از اوکراین فورم، ایور ژووا، معاون رئیس دفتر رئیس‌جمهور اوکراین، با لاریسا کالادزا، سفیر کانادا در اوکراین، دیدار و گفت‌وگو کرد. دو طرف درباره تحقیق پیرامون جزئیات سقوط هواپیمای اوکراین در ایران که در ژانویه اتفاق افتاد، گفت‌وگو کردند.

رایزنی ظریف با وزرای خارجه افغانستان، ترکمنستان و کوبا

● وزیر امور خارجه کشورمان و سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی افغانستان درخصوص آخرین تحولات روابط دوجانبه، فرایند تفاهم سیاسی در افغانستان، مبارزه با شیوع کرونا و سایر مسائل موردعلاقه دو کشور رایزنی و تبادل‌نظر کردند. به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان و حنیف اتمر، سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی افغانستان، روز پنجشنبه در تماشای تلفنی درخصوص آخرین تحولات روابط دوجانبه، فرایند تفاهم سیاسی در افغانستان، مبارزه با شیوع کرونا و سایر مسائل موردعلاقه رایزنی و تبادل‌نظر کردند. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و شاه‌محمود قریشی، همتای پاکستانی وی نیز پیش از ظهر پنجشنبه در گفت‌وگویی تلفنی درخصوص آخرین تحولات روابط دوجانبه، مبارزه با شیوع کرونا، تحریم‌ها و آخرین تحولات سیاسی در افغانستان رایزنی و تبادل‌نظر کردند. همچنین محمدجواد ظریف و رشید مردوف، وزیران امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکمنستان، پیش از ظهر پنجشنبه در گفت‌وگویی تلفنی درخصوص آخرین تحولات روابط دوجانبه، مبارزه با شیوع کرونا، تحریم‌ها و آخرین تحولات سیاسی در افغانستان رایزنی و تبادل‌نظر کردند. ظریف پنجشنبه با برونو رودریگز پارایلا، وزیر امور خارجه کوبا نیز درباره آخرین تحولات روابط دوجانبه، تحریم‌های یک‌جانبه و غیرقانونی آمریکا علیه کشورهای مستقل و همکاری‌های علمی و پزشکی دو کشور، به‌ویژه در زمینه مبارزه با کرونا به گفت‌وگو و تبادل‌نظر پرداخت.

توضیحات مقام روس درباره نشست آستانه

● **ایلنا:** یک مقام روس نشست آستانه را عاملی مهم برای ایجاد صلح در سوریه دانست. به گزارش تاس، «واسیلی نینزیا، نماینده روسیه در سازمان ملل، درباره نشست آستانه گفت: گزارش‌هایی درباره مرگ آستانه که برخی از دوستان ما در شورای امنیت ماه قبل با عجله مطرح کردند، اشتباه از آب درآمد. این و روسیه و ترکیه در نشست اخیر آستانه بر نقش مهم مذاکرات آستانه در روند صلح و دوستی سوریه تأکید کردند. وی افزود: نشست آستانه باعث ثبات و بازگشت پناه‌جویان سوری و حل مشکلات در سوریه می‌شود.

ادامه از صفحه ۲

همسویی زیباکلام با گرباسچی در انتقاد از خاتمی

دبیرکل حزب سازندگی اخیرا دوباره این موضوع را به نحو دیگری تکرار کرده است. او چندروز پیش در گفت‌وگو با روزنامه «جهان صنعت» گفت: «با شخصیت‌های محترم سیاسی هم روبروایستی نداشته باشیم. مثلا اینکه آقای دکتر عارف یک وقتی نامزد ریاست‌جمهوری شدند و اصلاح‌طلبان به‌هردلیلی دنبال آقای روحانی رفتند نباید باعث این شود که بخواهیم جریان کنیم و بگوییم که او حتما رئیس شورای عالی باشد. آقای عارف اگر می‌تواند در شورای عالی اصلاحات، فراکسیون امید یا هر جایی نقش برجسته ایفا کند باید از او حمایت آستانه ما اگر در عمل دیدیم که شخصیت اجرائی با توانایی برقرارکردن یک سازوکار فعال را ندارد باید تعارف را کنار بگذاریم... درباره بقیه بزرگان هم همین‌طور است. حتی دیگر کسانی که شاید برای ما کارزیم بوده و شخصیت مورد علاقه ما باشند. حالا آقای خاتمی با هر کدام از رفا. اگر به خاطر شخصیت‌های بزرگوار و خصلت‌های قابل تحسینی که دارند، به خاطر اینکه نمی‌توانند به هیچ‌کسی نه بگویند و... نباید تعارف داشته باشیم. ما باید به فکر مجموعه کشور، مردم و دستشان را می‌بوسیم اما در عرصه سیاست به این شکل نمی‌توان پیش رفت».

چنین اظهارنظر‌هاییی درحالی است که اصلاح‌طلبان همواره و به‌خصوص در انتخابات اسفندماه مجلس با مائهی مهم به نام درصلاحت‌ها روبه‌رو بودند؛ از سوی دیگر، بالا‌بردن سطح انتقارات از خاتمی در حالی‌ست که او هم در سال‌های اخیر با محدودیت‌های زیادی مواجه بوده است؛ مشخصا آنکه سیدمحمد خاتمی چندسالی است ممنوع‌التصویر است و بازتاب اظهاراتش به‌سختی رخ می‌دهد اما به‌هرحال باید دید که هدف برخی از اصلاح‌طلبان از انتقاد به خاتمی که مورد اقبال بخش زیادی از جامعه است، چیست؟

دیپلماسی